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SAMMENDRAG    

Jomfruland og Lista fuglestasjoner har ved utgangen av 2016 gjennomført standardisert nettfangst 

og ringmerking av spurvefugler i 27 år. Denne rapporten presenterer både langtidstrender og 

resultater fra 2016 for 54 overvåkingsarter, i tillegg til en del observasjonsdata.   

Totalt 991 fugler av 49 forskjellige arter ble fanget i løpet av våren i den standardiserte fangsten ved 

Lista Fuglestasjon. I løpet av høsten ble 4 839 fugler av 66 forkjellige arter fanget. Vårfangsten var ca 

2,9 % lavere enn gjennomsnittet for våren, mens høstfangsten var 10,6 % høyere enn 

gjennomsnittet. Fangsttallene for mange arter var likevel under gjennomsnittet denne høsten, noe 

som var spesielt tydelig for finker og sangere. Løvsanger hadde det laveste fangsttallet noensinne, 

og var for første gang mer fåtallig enn gransangeren om våren på Lista. Imidlertid ble gransanger 

ringmerket i rekordantall. Fuglekonge ble også ringmerket i høye antall. 

På Jomfruland ble totalt 1 242 fugler av 46 forskjellige arter ringmerket i løpet av våren. I løpet av 

høsten ble 7 129 fugler av 61 forskjellige arter ringmerket. Vårfangsten på Jomfruland i 2016 var 

hele 26,6 % lavere enn gjennomsnittet for våren, men høstfangsten var derimot 28,7 % høyere enn 

gjennomsnittet for høsten ved fuglestasjonen. 

På Jomfruland ble totalt 744 blåmeiser ringmerket høsten 2016, som er det høyeste antallet blåmeis 

som er fanget i den standardiserte ringmerkingen ved fuglestasjonen. Som på Lista ble mange 

sangere derimot ringmerket i lavere antall enn normalt. Av øvrige arter som bør nevnes hadde 

stjertmeis sitt nest beste år i fuglestasjonens historie (utelukkende høstfangst), med 124 ind. fanget i 

den standardiserte ringmerkingen. Den mest tallrike arten i nettfangsten på Jomfruland, fuglekonge, 

ble fanget i normalt antall. Av andre arter med sterke forekomster i 2016 nevnes gjerdesmett og 

rødstrupe for begge fuglestasjonene. 

Svarttrost ble fanget i veldig lave antall i 2016 ved begge stasjonene. Vi vet imidlertid at mange 

svarttroster trakk forbi Lista bare to dager før ringmerkingssesongen startet (det ble sett minst 300 

individer på fyrområdet 13. mars), noe som også er sannsynlig for Jomfruland. 

Den standardiserte ringmerkingsaktiviteten ved fuglestasjonene gir antakelig et representativt bilde 

av langtidstrender for flere av de vanligste spurvefuglene i Sør-Norge. Denne typen 

bestandsovervåking er unik i norsk sammenheng, og har mange fordeler sammenlignet med 

taksering og overvåking av fugl i hekketiden. Metoden fanger opp svingninger i bestander av en lang 

rekke arter fra mange forskjellige miljø, og fra et stort geografisk område. Overvåkingen kan også gi 

informasjon om vinteroverlevelse og hekkesuksess hos de forskjellige artene, i motsetning til vanlige 

hekkefugltakseringer. Dette understreker viktigheten av den standardiserte overvåkingen ved 

fuglestasjonene på Jomfruland og Lista.  

Selv om trekktellingene som utføres ved de to fuglestasjonene i motsetning til ringmerkingen ikke er 

standardisert, antas det at de likevel kan gi et brukbart bilde av reelle bestandstrender. En stor andel 

positive bestandstrender kan nok likevel til dels skyldes bedre observasjonsutstyr, høyere generelt 

kunnskapsnivå og bedre bemanning ved fuglestasjonene i senere tid. Til tross for dette samsvarer 

langtidstrendene for en rekke arter svært godt med det som er kjent bl.a. fra hekkefugltakseringer 

og andre typer bestandsovervåkning i Norge. 
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Heipiplerka ankommer Sør-Norge over 11 dager tidligere nå enn for ca. 25 år siden, viser data fra 
overvåkingen ved fuglestasjonene på Jomfruland og Lista. Norske hekkefugler overvintrer 
hovedsakelig i Sør- og Vest-Europa. Foto: Gunnar Gundersen 
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INNLEDNING   

Fuglestasjonene på Jomfruland og Lista befinner seg langs internasjonalt viktige hovedtrekkruter for 

fugler langs Norges sørlige kystlinje, hhv. øst og vest for Lindesnes. Ved begge fuglestasjonene 

overvåkes fugletrekket daglig under vår- og høsttrekket. Metodene som brukes i denne 

overvåkingen er standardisert nettfangst (inkludert ringmerking) og daglige trekktellinger. 

Fuglestasjonene er de eneste i Norge hvor det foregår et årlig standardisert overvåkingsopplegg i 

trekkperiodene. 

Gjenfunn indikerer at majoriteten av spurvefuglene som passerer de to fuglestasjonene hekker i 

Norge, og trekker til og fra overvintringsområder i Afrika og Eurasia. Norske spurvefugler benytter 

seg i økende grad av østligere trekkruter gjennom Sverige og Finland desto lenger nord i landet de 

hekker, både under vår- og høsttrekket. Det er derfor trolig en god tilnærmelse å si at flertallet av 

fuglene som overvåkes i nettfangsten ved de to fuglestasjonene tilhører sørnorske bestander.  

Ved utgangen av 2016 har overvåkingen ved fuglestasjonene pågått i 27 år, og tidsseriene 

inneholder etter hvert en unik dokumentasjon av utviklingen i fuglefaunaen i Norge. Ved Jomfruland 

Fuglestasjon var det kontinuerlig nettfangst også i perioden 1983ς1989. De systematiske 

trekktellingene på Jomfruland har pågått helt siden 1980. Både Norsk Ornitologisk Forening (NOF) og 

fuglestasjonene ønsker å bidra til en kunnskapsbasert forvaltning. Rapportering og informasjon om 

resultatene fra arbeidet som utføres på fuglestasjonene blir ansett som en viktig del av dette. Dialog 

med publikum og besøkende er også sentralt i denne forbindelse. Noe av innholdet i dataseriene og 

overvåkingsmetodene dokumenteres gjennom årlige rapporter til Miljødirektoratet (Edvardsen mfl. 

2004, López mfl. 2016, Heggøy mfl. 2015, Ranke mfl. 2011, Wold mfl. 2012, 2013, 2014), hvor deler 

av det store kunnskapspotensialet som ligger i materialet har blitt dokumentert spesielt. 

Årsrapportene fra fuglestasjonene for 2012 og 2013 oppsummerte hovedsakelig resultatene fra den 

standardiserte nettfangsten av spurvefugl. I 2012 ble det satt et eget fokus på overvåkingsmaterialet 

for trekkende grågås, ringgås og kortnebbgås, og da spesielt på hvordan trekktidspunktet for disse 

har endret seg de siste 20ς30 årene. I årsrapportene for 2014 og 2015 presenterte vi i tillegg 

resultater fra overvåkingen av trekkende og rastende fugler. Denne årsrapporten presenterer også 

hovedtrekk fra denne overvåkingen, med 

vekt på sesongen 2016. 

 Videre har vi som i tidligere rapporter lagt 

vekt på å demonstrere den standardiserte 

nettfangstens styrke i overvåkingen av 

norske fuglebestander. Bestandsindekser 

for 54 fuglarter med fire ulike 

trekkstrategier er beregnet og presentert. 

Indeksene viser bestandsutviklingen for 

disse artene i perioden 1990ς2016.  

Den standardiserte overvåkingen og de 

systematiske trekktellingene ved 

fuglestasjonene foregikk i 2016 etter samme 

metodikk som tidligere år (se bl.a. López mfl. 

2016, Wold mfl. 2012). 

Ved utgangen av 2016 har overvåkingen ved 
fuglestasjonene på Jomfruland og Lista pågått i 27 år. 
I 2016 ble den første rødstjerten fanget allerede 13. 
april, som den hittil tidligste i fuglestasjonens 
historie. Foto: Jonas Langbråten 
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FUGLESTASJONSÅRET 2016 

Værforhold i 2016  

Forekomsten av forskjellige arter ved fuglestasjonene påvirkes i relativt stor grad av de rådende 

værforhold, og resultatene fra overvåkingen må derfor sees i lys av dette. Mye av 2016 var preget av 

milde temperaturer, og deler av våren var spesielt nedbørsrik. Som vist i Figur 1 kom det 118,6 mm 

nedbør ved Lista fyr i mai, som er nesten dobbelt så mye som normalt. På Jomfruland målestasjon 

måles ikke nedbør, og nedbørsdata fra Porsgrunn målestasjon (nærmeste målestasjon til Jomfruland 

hvor nedbør registreres) vises derfor i stedet i Figur 1. Temperaturene i 2016 var stort sett høyere 

enn normalt, og bl.a. 1,2°C over normalen fra juli til oktober på Lista. I tillegg var en lang periode om 

høsten dominert av østlige vinder, noe som trolig var en del av årsaken til at flere østlige arter som 

er sjeldne i Norge dukket opp ved fuglestasjonene. For øvrig var det generelt relativt rolige 

vindforhold, med noen få dager med sterk vind fra nordvest. 

 

 

Figur 1. Værstatistikk for fuglestasjonene i 2016 (Meteorologisk institutt 2017). Røde streker: 
middeltemperatur per døgn. Svarte/mørkeblå streker: normalnivå for hhv. nedbør og temperatur. Lyseblå 
søyler: nedbørsmengde per måned. 
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T.v.: Tartarsangeren regnes fremdeles som en ekstrem sjeldenhet i Norge, men artens hekkeutbredelse har 
utvidet seg mot vest i senere tid. To individer ble fanget på Jomfruland i 2016. Arten er ikke tidligere påvist i 
Telemark. Foto: Roger Ehnebom T.h.: Før 2016 var sibirjernspurv kun påvist én gang tidligere i Norge. Høsten 
2016 var opptredenen av denne ekstremt østlige arten rekordartet i Europa, bl.a. med flere funn her til lands. 
På Lista ble ett individ fanget i starten av november. Foto: Aïda López 

 

Overvåkingen i korte trekk  

Totalt 243 arter ble påvist i fuglestasjonsområdet på Lista i 2016, hvorav én art var ny for området 

(sibirjernspurv). Hvitkinngås, brunnakke, toppskarv og polarsnipe var særlig tallrike arter våren 2016, 

mens brunnakke, svartand, sjøorre, havelle og havsule var tallrike høsten 2016. Ærfugl, storjo, 

krykkje, alke og alkekonge ble sett i lavere antall enn normalt høsten 2016, mens vipe, brushane, 

strandsnipe, gluttsnipe og rødstilk var særlig fåtallige både vår og høst. Også en del andre vadefugler 

ble sett i lave antall. Kun fire par viper hekket i fyrområdet på Lista (mot åtte i 2015), som er det 

laveste antallet påvist her i fuglestasjonens historie. Ingen vipeunger overlevde. Det ble dermed det 

andre året på rad med 100 % mislykket vipehekking i området.  

Haukugle og stjertmeis dukket opp som invasjonsarter både på Jomfruland og Lista høsten 2016. I 

tillegg ble mange nøttekråker (flokker på opptil 80 individer) sett på Lista. Hverken haukugle eller 

nøttekråke blir sett årlig ved fuglestasjonen. En rekke sjeldne arter ble sett i området i løpet av året, 

hvorav de mest uvanlige var balearlire, triel, sandterne, sibirjernspurv (rm.), asiasvartstrupe og 

hvithodespurv (rm.). 

Totalt 227 arter ble påvist i fuglestasjonsområdet på Jomfruland i 2016, hvorav tre var nye for 

området (svartbrynalbatross, kanadalo og tartarsanger). Den kritisk truede hauksangeren ble ikke 

observert, noe som kun har skjedd én gang (i 2006) siden 1977. Videre var det særdeles gode 

trekkforhold i oktober. Uvanlig høye antall av gråtrost, rødvingetrost, bjørkefink, grønnsisik, bergirisk 

og gråsisik ble da loggført. Av mer sjeldne arter utenom de tre nye nevnes observasjoner av 

balearlire, vannpiplerke (rm.), dverglerke, østsanger (rm.), rødtoppfuglekonge (rm.) og kornspurv.  
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En kanadalo ble funnet på Jomfruland i oktober. Fuglen ble fanget og ringmerket 1. november. Arten er ikke 
tidligere påvist i Telemark. Foto: Tove Kise 

 

STANDARDISERT NETTFANGST I 2016  

Til sammen ble 14 201 fugler fanget i den standardiserte nettfangsten ved de to fuglestasjonene i 

2016 (totalt 13 983 ind. i 2015 og 17 536 ind. i 2014). Tabell 1 gir en oversikt over fordelingen av 

disse vår og høst på de to fuglestasjonene, samt en oversikt over de mest tallrike artene i fangsten 

dette året. Resultatene fra 2016 er sammenlignet med gjennomsnittsverdier fra tidligere år. 

 Ved begge fuglestasjoner var antallet fugler fanget i 2016 omtrent som normalt. Dette skyldtes i stor 

grad høye antall av enkelte «invasjonsarter», inkludert blåmeis og stjertmeis, samt bra med 

fuglekonger. På Lista ble totalt 657 stjertmeiser ringmerket, og antallet var det høyeste for arten ved 

fuglestasjonen siden 2008. Antallet stjertmeis var også spesielt høyt på Jomfruland i 2016, og flere 

blåmeis enn noen gang tidligere ble fanget (747 individer). På Lista er blåmeis den dominerende 

arten om høsten. De store antallene blåmeis på Lista er en del av en større forflytning av arten langs 

ƪȅǎǘŜƴ ŀǾ {ǄǊπbƻǊƎŜ ǎƻƳ ŦƻǊŜƎňǊ ƘǾŜǊ ƘǄǎǘΦ ¢ǊŜndene er positive for blåmeis ved begge 

fuglestasjonene, med en sterk økning på Jomfruland. Løvsangeren hadde derimot sitt svakeste år i 

Lista Fuglestasjons historie både vår og høst. Arten hadde også sin svakeste forekomst for den siste 

10-årsperioden på Jomfruland i 2016. En fullstendig oversikt over forekomstene av 

overvåkingsartene i 2016 vises i Tabell V3 i Vedlegg 2. I Vedlegg 2 gis også en oversikt over fangsttall 

av alle arter dette året (Tabell 4ς5). 
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Tabell 1. Sammendrag av standardisert nettfangst på fuglestasjonene ved Jomfruland og Lista i 2016, 
sammenlignet med gjennomsnittsverdier for nettfangsten i perioden 1990ς2016. 

JOMFRULAND Vår 2016 ╧ 1990-2016 Høst 2016 ╧ 1990-2016 

Totalt antall 1242 1693 7129 5539 
Antall arter 46 44 61 56 

5 arter på topp 
2016 

Løvsanger:    402 968 Fuglekonge: 3268 2746 

Fuglekonge   213 164 Løvsanger:     886 923 

Rødstrupe:    127 94 Blåmeis:         744 235 

Gransanger:    76 57 Rødstrupe:     407 256 

Møller:             64 49 Munk:             307 264 

LISTA Vår 2016 ╧ 1990-2016 Høst 2016 ╧ 1990-2016 

Totalt antall 991 1021 4839 4563 

Antall arter 49 49 66 66 

5 arter på topp 
2016 

Rødstrupe:    173 130 Blåmeis:        1582 1030 

Stær:                94 43 Stjertmeis:      657 132 

Gransanger:    83 42 Fuglekonge:   318 255 

Løvsanger:       62 149 Løvsanger:      191 517 

Brunsisik:         53 60 Rødstrupe:     189 145 

 

Tabell 2 gir en oversikt over langtidstrender for de 54 fugleartene som overvåkes i den 

standardiserte nettfangsten ved fuglestasjonene på Jomfruland og Lista. Som tabellen viser er de 

største andelene av arter i tilbakegang i gruppen med europa- og nordafrikatrekkere (24 %) og i 

gruppen med tropetrekkere (24 %). Alle artene i gruppen som trekker både til Europa og til tropiske 

strøk (trope-/europatrekkere) er fremdeles i framgang, i likhet med situasjonen i tidligere år. Ca.  

23 % av artene i gruppen av standfugler, streifende og invaderende arter er også i framgang. I 

gruppen med tropetrekkere er tre arter (18 %) i framgang. Av europa- og nordafrikatrekkerne er 

også tre arter (14 %) i framgang. 

 

  

T.v.: På det meste ble 84 stjertmeis ringmerket på én morgen på Lista høsten 2016. Foto: Rubén Piculo.  
T.h.: Gjerdesmett har vist en klar økning i overvåkingen ved fuglestasjonene siden 2011, og hadde høsten 2016 
det høyeste fangstallet på Lista siden 2008. Foto: Jan Erik Røer 
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Tabell 2. Langtidstrender i den standardiserte nettfangsten ved fuglestasjonene på Jomfruland og Lista. 

 
 

Gjennomgang av artsgruppene  

Tropetrekkere  
Bare 3 av de 17 tropetrekkerne ble fanget i høyere antall enn normalt enten vår eller høst på minst 

én fuglestasjon i 2016: gulerle (Lista høst), rødstjert (Lista vår) og møller (Jomfruland vår og høst). 

Hele 9 av de 17 artene (rødstjert, rørsanger, møller, tornsanger, hagesanger, løvsanger, 

gråfluesnapper, svarthvit fluesnapper og tornskate) ble fanget i lavere antall enn normalt i minst én 

sesong ved minst én fuglestasjon (Tabell V3).  

Antallet løvsanger i fangsten var også svært lavt i 2015. Lav rekruttering i 2015 kombinert med en lav 

vinteroverlevelse kan være med på å forklare en så lav forekomst som den som ble påvist våren 

2016. Kan hende kan en laber hekkesesong i 2016 også ha bidratt til de svært lave løvsangertallene 

på Lista høsten 2016, uten at vi har klare indikasjoner på at dette var tilfellet. 

TROPETREKKERE

Låvesvale Ingen signifikant trend Heipiplerke Ingen signifikant trend

Trepiplerke Ingen signifikant trend Skjærpiplerke Tilbakegang

Gulerle Framgang Gjerdesmett Ingen signifikant trend

Rødstjert Ingen signifikant trend Jernspurv Ingen signifikant trend

Buskskvett Tilbakegang Rødstrupe Ingen signifikant trend

Steinskvett Tilbakegang Svarttrost Ingen signifikant trend

Sivsanger Ingen signifikant trend Gråtrost Tilbakegang

Rørsanger Ingen signifikant trend Måltrost Framgang

Gulsanger Framgang Rødvingetrost Tilbakegang

Møller Ingen signifikant trend Fuglekonge Tilbakegang

Tornsanger Ingen signifikant trend Stær Ingen signifikant trend

Hagesanger Framgang Bokfink Ingen signifikant trend

Løvsanger Ingen signifikant trend Bjørkefink Tilbakegang

Gråfluesnapper Ingen signifikant trend Grønnfink Ingen signifikant trend

S-h fluesnapper Tilbakegang Grønnsisik Ingen signifikant trend

Tornskate Ingen signifikant trend Tornirisk Framgang

   Rosenfink Tilbakegang Bergirisk Ingen signifikant trend

Gråsisik/brunsisik Framgang

Linerle Framgang Grankorsnebb Ingen signifikant trend

Munk Framgang Gulspurv Ingen signifikant trend

Gransanger Framgang Sivspurv Ingen signifikant trend

Kjøttmeis Framgang

Flaggspett Ingen signifikant trend Spettmeis Framgang

Dvergspett Ingen signifikant trend Trekryper Ingen signifikant trend

Stjertmeis Ingen signifikant trend Nøtteskrike Ingen signifikant trend

Granmeis Ingen signifikant trend Gråspurv Framgang

Svartmeis Ingen signifikant trend Pilfink Tilbakegang

Blåmeis Ingen signifikant trend Dompap Ingen signifikant trend

STANDFUGLER, STREIFENDE OG 

INVADERENDE ARTER

EUROPA- OG NORDAFRIKATREKKERE

TROPE-/EUROPATREKKERE
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Gransangeren hadde et veldig godt år ved fuglestasjonene i 2016. Artens forekomst i den standardiserte 
fangsten har vist en statistisk signifikant økning siden overvåkingen startet i 1990. Foto: Gunnar Gundersen 

 

Buskskvett, steinskvett, svarthvit fluesnapper og rosenfink er arter i denne gruppen som viser en 

tilbakegang i langtidstrendene, mens gulerle, gulsanger og hagesanger viser positive langtidstrender 

(Tabell 2). 

Trope-/europatrekkere (arter som overvintrer både i tropiske strøk og i Europa) 
Høstfangsten av munk var under normalen på Jomfruland og Lista, mens linerle og gransanger ble 

fanget i høyere antall enn normalt både vår og høst (Tabell V3). Alle de tre artene med denne 

trekkstrategien viser framgang i langtidstrendene (Tabell 2), og fangsttallene i 2016 ser ut til å 

forsterke de positive trendene.  

Europa- og nordafrikatrekkere 
Bare 4 av de 21 artene i denne gruppen ble ringmerket i antall over normalen i minst én sesong på 

Jomfruland. Kun to arter ble ringmerket i høyere antall enn normalt i minst én sesong på Lista. Stær 

ble den eneste arten som ble ringmerket i høyere antall enn normalt på begge fuglestasjonene. 

Svarttrost, gråtrost, bokfink, bjørkefink, grønnfink, tornirisk og sivspurv ble ringmerket i lavere antall 

enn normalt (Tabell V3).  

Skjærpiplerke, rødvingetrost, gråtrost, fuglekonge og bjørkefink er arter som viser en tilbakegang i 

langtidstrendene. Bare 3 av de 21 artene; måltrost, tornirisk og gråsisik/brunsisik, viser positive 

langtidstrender (Tabell 2). 
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I 2016 ble det fanget 32 

pilfink på Lista og 10 på 

Jomfruland i den 

standarisert nettfangsten. 

På Lista var fangsten 

dermed litt under 

gjennomsnittet for perioden 

1990ς2016. Arten er den 

eneste blant standfuglene 

som er i tilbakegang ved 

fuglestasjonene. Foto: Aïda 

López 

 

Stjertmeisen var tallrik ved fuglestasjonene høsten 2016. Uvanlig mye stjertmeis ble samtidig rapportert fra 
det meste av landet for øvrig. Fuglene kom etter alt å dømme ganske langt østfra. Bl.a. var noen av individene 
som ble fanget på Lista ringmerket i Latvia. Foto: Jan Erik Røer 

 

Standfugler, streifende og invaderende arter 
Flere streifende og invaderende arter hadde svært sterke forekomster ved fuglestasjonene høsten 

2016. Høstfangsten av blåmeis var veldig god på Lista, og arten hadde samtidig sitt beste år i 

Jomfruland Fuglestasjons historie. En annen art med særlig høye fangsttall i 2016 var, som tidligere 

nevnt, stjertmeisen. Kjøttmeis ble også ringmerket i høyere antall enn normalt om høsten på 

Jomfruland (Tabell V3). Pilfinken er den eneste arten i denne gruppen som viser en tilbakegang i 

langtidstrendene, mens kjøttmeis, spettmeis og gråspurv viser positive langtidstrender (Tabell 2). 
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TREKKFUGLENES ANKOMST 

Bortsett fra et tidlig innrykk av svarttrost ved Lista Fuglestasjon (en stor andel kom før 15. mars, før 

overvåkingen ved fuglestasjonen begynner), var ankomsten av de fleste trekkfuglene omtrent som 

normalt våren 2016. Imidlertid ble enkeltindivider av heipiplerke (første ringmerket 30. mars), 

rødstjert (13. april), svartrødstjert (15. mars) og munk (1. april) fanget uvanlig tidlig på Lista, men 

også av disse artene ankom den store majoriteten omtrent som normalt. 

Ankomsttider for perioden 1990ς2016 for ni vanlige fuglearter fordelt på tre forskjellige 

trekkstrategier i den standardiserte nettfangsten er undersøkt nærmere i denne rapporten (Tabell 

3). Median ankomstdato er beregnet ut ifra fangsttidspunkt for alle individer av hver art om våren. 

Tabell 3 og Figur 2 viser at artene med signifikante trender i ankomsttidspunkter mot en tidligere 

dato i perioden 1990ς2016 fordeler seg på alle de tre trekkstrategiene. Selv om noen arter ankom 

rekordtidlig til Lista våren 2016, viser Tabell 3 at det typiske ankomsttidspunktet (medianen) for 

disse artene i 2016 ikke var særlig tidlig sammenlignet med medianen for perioden 1990ς2016. Stort 

sett var medianen for 2016 omtrent lik eller litt senere enn medianen for hele perioden 1990ς2016. 

Dette demonstrerer verdien av å beregne median ankomstdato, og ikke basere vurderingen av en 

arts ankomst på det første individet som ankommer. Første ankomst er vanskelig å estimere med 

god presisjon, da dette er et punktestimat som ligger helt til venstre i en normalfordeling (Armon & 

Hanninen 2015). Median ankomsttid er i så måte mer pålitelig, siden dette representerer datoen 

hvor 50 % av antallet av en gitt fugleart er påvist (fanget) på en gitt lokalitet hvor fugler overvåkes 

ved hjelp av standardiserte metoder. 

 

Tabell 3. Ankomstdatoer, og endringer av disse, for ni fuglearter i den standardiserte nettfangsten ved 
fuglestasjonene på Jomfruland og Lista siden 1990. Signifikante endringer ό{ǇŜŀǊƳŀƴΩǎ Ǌŀƴƪ 
korrlasjonsanalyse) i ankomsttider er indikert med «*». 

TROPETREKKERE 
Median ankomstdato 

  1990ς2016              2016 
Forandring siden 1990 

Ankomsttider 

{ǇŜŀǊƳŀƴΩǎ 

rho 

   Rødstjert                   10. mai                 10.mai -8,85 dager -0,34 
   Hagesanger               24. mai                 25.mai -7,81 dager   -0,42* 
   Løvsanger             9. mai                 11.mai -7,15 dager   -0,39* 

        

EUROPA OG 
NORDAFRIKATREKKERE 

Median ankomstdato 
  1990ς2016              2016 

Forandring siden 1990 
Ankomsttider 

SpearmanΩǎ 
rho 

   Heipiplerke              28.april               24. april -11,48 dager   -0,46* 
   Rødstrupe                  15.april                 7. april -5,43 dager -0,30 
   Svarttrost                10.april               26. april -0,25 dager -0,01 

        

TROPE-/EUROPATREKKERE 
Median ankomstdato 

  1990ς2016              2016 
Forandring siden 1990 

Ankomsttider 
{ǇŜŀǊƳŀƴΩǎ 

rho 

   Linerle                        17. april              24. april  -5,78 dager 0,16 
   Munk                        4. mai                  8. mai  -9,22 dager  -0,42* 
   Gransanger           28. april                  9. mai +2,08 dager 0,09 

    

  



NOF-Rapport 1-2017 

10 | S i d e 

   1990ς2016: -11,48 dager            rho = -0,46*, p = 0,02           1990ς2016: -7,81 dage                rho = -0,42*, p = 0,03            

     
 
   1990ς2016: -9,22 dager              rho = -0,42*, p = 0,03              1990ς2016: -7,15 dager    rho = -0,39*, p = 0,04 

    

Figur 2. Ankomsttider for arter med signifikante trender i ankomsttidspunkt i perioden 1990ς2016 (indikert 

med «*» i Tabell 3). Ankomsttider er angitt med Juliandatoer, der 1 er 1. januar, 32 er 1. februar osv. 
 

Hvorfor ankommer trekk fuglene tidligere?  

Stadig tidligere ankomsttider er et fenomen som går igjen for en rekke trekkende fuglearter, og blir 

vanligvis satt i sammenheng med et varmere klima. Klimaendringer er også en sannsynlig forklaring 

på at noen arter ankommer Jomfruland og Lista tidligere på våren nå enn de gjorde i 1990. Endringer 

i ankomsttider kan føre til endringer i tidspunktet for hekking, hekkesuksess, overlevelse, utbredelse 

og bestandsstørrelse. Det synes å være store forskjeller i konsekvensene av klimaendringene for 

ulike fuglegrupper, blant annet som følge av ulike trekkestrategier.  

Beregningene av mediandato for ankomsttidene for ni vanlige spurvefugler med tre forskjellige 

trekkstrategier ved Jomfruland og Lista viser at alle utenom gransanger vanligvis kommer tidligere 

nå enn de gjorde for 27 år siden (Tabell 3). Endringen i ankomsttidspunkt er imidlertid signifikante 

kun for heipiplerke, hagesanger, munk og løvsanger, som er arter fordelt på alle de tre 

trekkstrategiene. Ser vi nærmere på disse fire fugleartene, viser resultatene en noe større endring i 

ankomsttidspunkt hos noen av mellom- og kortdistansetrekkerne (11,5 dagers endring hos 

heipiplerke og 9,2 dagers endring hos munk siden 1990) enn hos langdistansetrekkere (7,8 dager hos 

hagesanger og 7,2 dager hos løvsanger). Forskjellene er små og artene få i dette tilfellet, og flere av 

kortdistansetrekkerne har endret ankomsttidspunktet langt mindre enn de nevnte. Likevel viser 

mange andre studier av ankomsttidspunkter hos trekkende spurvefugler at ankomsten om våren hos 

langdistansetrekkere i mindre grad påvirkes av lokale temperaturer enn ankomsten hos 

kortdistansetrekkere (Nott mfl. 2002; Tryanowski mfl. 2002; Hubalek 2004; Miller-Rushing mfl. 

2008b). Dette har i noen studier blitt forklart med en lavere fysiologisk fleksibilitet i reguleringen av 

trekktidspunkt hos langdistansetrekkere enn hos kortdistansetrekkere (Both & Visser 2001, Coppack 

& Both 2002, Jenni & Kéry 2003). Det har også blitt vist at kortdistansetrekkere kan respondere mer 

fleksibelt på lokale værforhold ved rasteplasser underveis på trekket (Calvert mfl. 2012). 
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FLERE GRANSANGERE, FÆRRE LØVSANGERE 

En sammenligning av fangstdata mellom gransanger og løvsanger  

Overvåkingsmaterialet fra fuglestasjonene på Jomfruland og Lista er omfattende, og svært mange 

arter er involvert. De ulike artene har mange strategier og tilpasninger til overvintring, hekking, 

trekk- og næringsvalg. De opptrer på forskjellige måter ved lokalitetene, bl.a. i forhold til 

vegetasjonen og i hvilken grad de raster eller bare flyr forbi. Samlet er det svært mange variabler 

som ikke uten videre gjør det lett å sammenstille materialet i oversikter der tendenser eller 

konklusjoner er entydige eller enkle å forstå. Materialet er også for omfattende til at hver enkelt art 

årlig kan presenteres grundig. Vi har imidlertid et ønske om å få fram eksempler som viser 

mulighetene og den kunnskapen som er lagret i fuglestasjonenes dataserier. 

Søskenarter med ulik utvikling  

Vi har i denne rapporten valgt å se spesielt på gransanger og løvsanger, som er tallrike ved begge 

fuglestasjonene vår og høst, og som i tillegg er svært like når det gjelder størrelse og adferd, nært 

beslektede som de er. I overvåkingen har vi til sammen merket 6 489 gransangere og 66 989 

løvsangere. 

I 2016 hadde løvsangeren sitt svakeste år på Lista siden overvåkingen ved fuglestasjonen startet. 

Antallet var lavere enn halvparten av gjennomsnittet, og våren 2016 var løvsangeren for første gang 

mer fåtallig enn gransangeren ved fuglestasjonen (Tabell 4). Derimot var antallet gransangere i vår- 

og høstfangsten hhv. det nest høyeste og det høyeste i Lista Fuglestasjons historie. På Jomfruland 

var vårtallene for løvsanger også lave, men antallet ringmerkede løvsangere om høsten nådde 

nesten gjennomsnittet (Tabell 4). Forekomsten i 2016 var likevel den svakeste for den siste 10-

årsperioden på Jomfruland.  

 

 

Gransangeren (foto) viser en økende forekomst både på Jomfruland og Lista. For den nært beslektede 
løvsangeren kan det imidlertid se ut til å gå motsatt vei. Foto: Jan Erik Røer 












































